Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Strabonis Geographicorvm [geographicorum] Lib. XVII

Strabo

Basileae, 1539

Liber primus

urn:nbn:de:bsz:31-67095

ARGUMENTVM LIBRI
PRIMI PER CONRADVM
HERESBACHIVM.

Primo libro declaratur quod in uniuersum extra philosophiam non sit ipsa de situ orbis traditio, & qui authores circa hanc uersati sint, nempe quod Homerus & oceani & maris mediterranei, & in summa omniū insignium locorū probegnarus Cosmographi partes egerit, & alijs quoq; post illum, item quod Cosmographia cum ad priuatā tum ad publicam prudentiam sit mire utilis, adhac poēticæ contra Eratosthenem defensio, & præcipue Homerī laudes, obiter quæ sit huius poētæ utilitas, multis declarans argumentis. Postremo de uentorum ratione, & quæ in terra mariq; contingunt, cum cōfutationibus quorundam argumentorum atque opinionum.

STRABONIS PHILOSOPHI GEOGRAPHICORVM

LIBER PRIMVS.

I Q V A ad philosophum alia pertineat tractatio, & hanc quam hoc tempore de situ orbis delegimus, consideran-
dam illi esse putamus. Quod autem nostra haec minime
aspernanda sit aestimatio, permultis declaratur. nam qui
eam primi attingere ausi fuerant, tales quidam extitere,
Homerus, Anaximander Milesius, Hecataeus concius
eius(ut inquit Eratosthenes) Democritus, Eudoxus, Di-
cæarchus, Ephorus, alijsq; cõplures. Post hos etiam Erato-
sthenes, Polybius, Posidonius, uiri philosophi. Multa uero disciplina, per quam ^{philosophia.}
solam ad hoc opus perueniri conceditur, nullius alterius est, nisi eius, qui diuina si-
mul & humana intueatur, quorum uidelicet scientiam, philosophiam esse dicunt.
Eodem modo uaria est utilitas, quædam ad res urbanas, actionesq; principum,
nonnulla ad caelestium, terrestrium, rerumq; maritimarum scientiam, animalium,
plantarum, fructuum, & aliorum, quæ penes uniuersos cernere fas est. Haec eun-
dem postulat hominem, qui artes uitæ, ac felicitatem cura & cogitatione comple-
ctatur. Ex ijs autem quæ dicta sunt, unumquodq; assumentes, magis adhuc con-
sideremus, in primis quia & nos & maiores nostri recte sumus arbitrati, ex qui-
bus Hipparchus est, qui Homerum huius peritiæ primarium authorem esse tradit. ^{Homeri laus}
Is non solum uniuersos priores, ac posteriores uirtute poëtica superauit, sed
etiam ipsa fermè rerum ciuilium, quæ ad uitam spectant, experientia. Ex qua non
modo singulare ad res gerendas studium adhibuit, ut plurimas cognosceret, cogni-
tasq; posteris traderet, uerum etiam & singularum partium locos, & qui per cun-
ctum orbem, terram uidelicet habitabilem, ac mare sunt. Non enim ad extremos
usq; ipsius terminos peruenisset memoria, circunlustrando, nec ipsam primū qui-
dem ab oceano allutam (sicut est) demonstrasset, deinde pleraque loca nominatim
expresisset, nonnulla uero signis quibusdam occultius insinuasset, Africam, &
Aethiopiā, & Sidonios, & Erembos, quos Arabes Troglodytas, hoc est, cauerna= ^{Troglodytae.}
rum incolas iure dixeris, uerbis elocutus esset. Qui uero ad ortus & occasus perti-
nerent, obscurius significauit, quod alluantur oceano. Hinc enim orientem solem,
& in hunc occidentem facit pariter & stellas.

πέλιος μέπτεται νέον προσέβαλλεν ἀγρόεσσι
Ἄπελλερέται δεθυέρρος ἀπελλοῖο. id est,
Inde recens radijs iam sol percusserat arua,
Oceanilenta alti præfugerat undas.
γέ σπιτώ ὁκεανῷ λαμπρὸν φάσος πέλιοιο
ἐλποι νύκτα μέλαιναν. id est,
Incudit oceano lux fulgentissima solis,
Nigrantem noctem & madidantia sydera dicens.

Ex oceano uidelicet dicit. Eorum etiam qui occasum incolunt, mortalium foeli-
citatem ostendit, & aëris temperiem: cum (ut uidetur) Hispanicam nauigatio-
nem intellexisset, quo & Hercules, & posterius Phœnices exercitum duclarunt, & ^{modum,} ^{sydera lota} ^{oceano dicit,}

Carmē Home
ri ex Iliad. 11. 742

Iliad. 8.

Forte legen-

dum hunc in

a

νοῦ τὸν διάφανον late imperium tenuere, post quos & Romani. Hic enim & Fauonius spirat, hic & Menelaum annas dicit.

Odyss. 1. afferit.

*ἀλλά τοις ἀπόστοις περιέστη γάρ τοις
καλάντας τούς φυσικούς, οὐδὲ φαντάσιους φασί μανθάνειν.
τοῦ περίφραγματος Βιοτία τοῖς ανθρώποισι μεταβολής, οὐδὲ ποτε θύεται. id est,
Elysium ad campum, summas telluris ad oras,
Numina te mittent, flauens ubi nunc Radamanthus,
Victus ubi est facilis, non nix hybernáue multa,
Oceanus zephyri suaves exuscitat auras.*

Fortunatae insulae.

Fortunatae etiam insulæ contra Mauritaniae finem ad occidentem sunt. Quam quidem ad partem & Hispaniae terminus cōcurrat. Ex ipso autem nomine manifestum est, quoniam & has ipsas fœlices existimabat, quia huiusmodi locis propinquæ foret.

Aethiopes. Odyss. 1. a.

Sed enim Aethiopes ad oceanum extremos esse manifestat, quod extremi quidem, αἰθιόπες, τοις οὐρανοῖς εἰσι καὶ τοῖς οὐρανοῖς αἴσιοι. id est,

23 Aethiopes bifariam partiti sunt hominum extremi.

Nec uero inaniter dictum est bifariam partitos esse, sicut posterius demonstrabitur. Quod autem ad oceanum ait,

*Εἰδ. α. Στοὺς γαρ τούς ὄντας τούς αἰωνίους αἰθιοπάντας
χθιστούς εἰσι μετὰ δαῦρα. id est,*

*Iuppiter oceanum atque epulas pietate proborum
Aethiopum hesternus petiit.*

Arctos. Plaustrum.

Quod autem & septentrionalis ad ursas ora extrema, sit ad oceanum, hoc pacto sub uelamine de ursa loquens, & aliud agens, inquit,

Odyss. 1. οἷος οὐρανοφόρος τοις λοέστροις ὄντες αὐτοῖς.

V 275

Oceani sola est undarum atque æquoris expers.

Crates.

Nancipper ursam & plaustrum polum demonstrat arcticum. Non enim cum uno in loco semper apparenti tot circuoluuntur astra, solam undarum atque æquoris dixisset expertem. adeo illum imperitia minime damnant, perinde ac pro duabus ursis, unam tantum nouerit. Haud enim par est, alteram inter stellas nondum collocatam extitisse. Verum ex quo Phœnices annotauerunt, & ad nauigationem eis utebantur, hanc quoque distantiam ad Græcos accessisse, quemadmodum & Berenices cæsariem & Canobum, cuius nomen hesterno die aut pridie uulgatum

Arctus.

est. Cōplures etiam hoc tempore absq; nomine (ut inquit Aratus) sunt. Crates igitur non recte scribit (Solus æquoris expers) non fugienda fugiens. Melius Heraclitus, & magis Homero consonans, qui pro circulo arctico arcton, id est ursam nominat. Auroræ enim & uesperæ termini fit ursa, & pro ursa sereni Iouis terminus.

Arcticus circulus.

Nam non arctos sed arcticus ipsius ortus & occasus est terminus. Per ursam enim quam & plaustrum nuncupat, & Orionem seruare dicit, arcticon sane declarat:

Horizon.

per oceanum autem horizontem, in quem & à quo ipsos occasus ortusq; conficit. Cum uero illic uerti, & oceani prorsus expertem esse diceret ad signum horizonis, qui maxime accedit ad arcton, circulum esse nouit arcticum. Consequenter autem huic illud poëta applicantes, id horizontem accipere debemus, quod in terra propinquius est oceano. Ipsum uero circulum arcticum, qui terrā attingit propinquitatis signum, uelut ad sensum secundū propinquissimam portionem ad ar-

cton,

ston, quocirca & eam partem terræ oceanus per seipsum inundat. Et septentri= nales maxime agnouit homines, quos nominatim quidē haud sanè cōmonstrat, necdum enim hac etiam ætate commune illis nomen uniuersis inditum est. Cæte= rum à uiuendi ritu illos eloquitur Nomadas, id est in pascendo pecore assuetos, & eos nobiles equas mulgentes, lacte uescentes, & locupletes describens. Alioquin oceanum terras circuire demonstrat, cum Iuno hunc inquit in modum,

Nomades,
ιππιμολύοις,
γαλαφεράσιοι.
εὐθύοις

Iunia. 3.

Ibo ut telluris almæ confinia spectem,
Oceanūque deūm genitorem.

Terminus enim cunctis assuetum obseruari dicit oceanū, nouissima uero am=bitus circuncingit, & in fabricandis Achillis armis & clypeo, circa eius oras ponit oceanum. Eōdem etiam pertinet diligens illa inquisitio, quod euntis & redeuntis oceani æstuaria nequaquam ignorauit, ut modo campos inundet, modo nudet arescentes, cum refluunt memorat oceanum.

τροις μὲν γέρ τ' ἀνίσιψ ἐπ τηματι, τροις δὲ ἀναρποι Βολεῖ.

Odyss. μ.

Terps die scandit refluens, ter surripit undas.

Oceanifluxus
reciprocus.

Etenim si non ter, sed bis accidit, ex accidente forsitan historia, aut aberrante de=scriptione. Cæterum eiusmodi fuit institutio, & illud oceani lentes dicens undas, quandam inundationis habet expressionem, quæ accessum quidem lenem, nō flu=xum omnino uehementem habeat. Posidonius cum scopulos interdū tectos, in=terdum nudatos dicat, & flumen appetlet oceanum, eius fluxum & inundationes demonstrari suspicatur. Primum quidem recte, secundū uero nulla cum ratione dictum est. Nō enim ipsa inundationis accessio fluuiatili cursui comparanda est, longemagis nequaquam talis est ipsa regressio. Quod Crates ait, quippam uerisi= milius docet. Altifluum enim ac refluum, eodemq; modo totum oceanum flumē appellat. Flumen etiam partem aliquam dicit oceani & fluminis fluxum, non qui=dem totius sed partis, cum hunc inquit in modum,

ωτάρεπει τωταμοῖο λίπημ ρόομ ωκεανοῖο
μῆσ ἀρ δὲ ἵκετο, κῦμαθαλάσσης.

Odyss. 6.

Oceani fluxum fluuij cum cymba reliquit,
Atque uagi late maris aduentauerat undam.

Non uniuersum, sed fluminis fluxum in oceano dixit partem oceani existen=tem, quam refusionem quandam, sinumq; ab hyemali tropico in australem polum procedentem, Crates dixit, hunc sanè relinquēs aliquis, in oceano adhuc esse pos= set. At uero totum relinquens, ut in toto adhuc sit, fieri minime potest. Sic autem inquit Homerus,

τωταμοῖο λίπημ ρόομ,
ἐκ δὲ ἵκετο κῦμαθαλάσσης.

Odyss. μ.

Deseruit fluuij cursum,
Maris iuit ad undam.

Quod certe aliud quām oceanus non erat. Itacq; si aliter accipias, efficitur ut oceanum egressus in oceanum ueniat. Verum hæ elongioris indigerent immora=tionis. Quod autem habitabilis terra sit insula, primum à sensu atque experien=cia capiendum est. Nam quoq; accedere mortalibus ad terræ nouissima possi=bile factum est, mare obuenit, quo d oceanum appellamus, ubi uero sensu percipe=

renon obtigit, ratio ipsa demonstrat. Latus namq; ab oriente, quod ad Indos pertinet, & ab occasu, quod ad Hispanos, & Mauritanos, ut plurimum ab australi parte, ac boreali nauigationibus ambitur. Reliquum ad hanc usq; tempestatem nobis eam ob rationem innauigabile, quia qui circumnauigent, & inter eobuiam commisceantur, nulli admodum sunt. Non multum est, si quis ex mutuis eorum dstantijs componat, ad quos permeare nobis licet. Nec uero pelagus Atlanticum bimare esse putandum est, quod prominentibus anguste distinguitur frontibus. sic enim isthmos uocant, quibus nauigationis ambitus prohibeatur. Sed in unum potius continuatū confluit. Nam qui nauigij circumire conati sunt, cum indere uertissent, haud ullam sibi terram continentem occurrisse perhibēt, qua ulteriorem impediente nauigationem, se reiectos fuisse dicent. Verum per ambiguitatem, indigentiam, & solitudinem, cum nihilo minus mare cursum haberet, ac transitum, perq; oceano accidentes casus undarum, scilicet accessus atque recessus amplius confessum est. Idem igitur permutationum ubiq; modus existit, incrementorum inquam & diminutionum, uel non multum uarians. Perinde ac uno ex mari causa una, & motus unus edatur, Hipparchus fides habenda non est, qui huic opinioni contradicit, ut oceano similia prorsus non accidunt, neque si detur istud, sequatur illud, ut Atlanticum pelagus uniuersum circumcirca confluens sit, ad hoc ne similia accidunt, Seleuco Babylonio teste utitur. Nos autem maiorem de oceano ex inundationibus rationem Posidonio & Athenodoro reponimus, qui factas hisce de rebus disputationes abunde peruvicere. In praesentiarum autē tantū dicimus, quod ad accidentium similitudinem sic existimare satius sit, quod cælestia melius exhalationibus hinc teneantur, si amplius circunfusus humor existat. Sicut autem extrema, & terrarum ambitum poëta nouit, & aperte differit, sic & mare internum. Hoc autem à Columnis incipiens Africa continet, & Aegyptus oceani & Phœnices: deinde ipsam Cyprū: inde Solymi, Lyci, Cares. Posthos partes. uero inter Mycalen & Troadis litus, & adiacentes insulæ, quarum mentionem facit omniū. Inde earum quæ circa Propontidem, tum Euxini usq; in Colchorum cimmerij, agrum, & Iasonis expeditionis. Et item Bosporum Cimmerium agnouit. Cum & Cimmerios sciuerit, non utiq; Cimmeriorum cognitum habens nomen, ipsos ignorauit, qui eius aetate, uel paulo ante illum, totam e Bosphoro ad Ioniā usque terram discursarunt. Eoruū igitur agri clima insinuans attingit, quod tenebrosum est, & sic memorat, Aëre ac nebula cooperti sunt.

*Odyss. 2. οὐει τοὺς νεφέλας λεπταλυμψίοις, οὐδὲ ποτ' αὐτὸν
πέλιθος φαίνω επιδέρμεστου ἀκτίνεσιν.*

Illis sol nunquam Phaethon sua lumina spargit,
Perniciosa super nox semper tenditur istis.

Notum facit & Istrum, Thraciam Mysorum gentem memorans, quæ penes Thracia. Istrum habitat. Inde maritimam totam, quæ Thracia est, oram usque ad Peneum. Pæones. Pæones etiam nominat, & Athos, & Axium, & uicinas illis insulas. Deinceps est ora Græcorum maritima usquead Thesprotas, cuius uniuersæ mentionem facit. Italia. Et Italæ promontoria nouit, eam medium uocans. Scit etiam Siculos & Hispaniæ promontoria, eiusq; felicitatem, quam nuper diximus. Si qua uero inter dicendum uidebuntur omessa, ignoscendum erit. Nam qui terræ descriptionem reuera exponit, si multa particulatim omittit, uenia concedenda ei est, siq; per historiam doctrin

doctrinamq; differente & incusatō. Hec condit, sed oblectant poëticis quicquam afflent. Sed aduert in quo & de poëtararum Homerūs orum secutus sunt, exi Ex quibus post Horū familiarem & concis descriptam edidit alia eius scriptura at multipliciti opus discitat. Et athenem scribit, cum terrena de quererū celestium data Aegypti deprehendit in austrum suatione. Similimes, nullus diligenter, ubi & hæc dicunt attingunt, cunctes, & interualla, manifestant. Quandū construit architum homo animo uad septentriones, tuō autem orbis arduam, uel ad Galliam. Hoc autem diffinios habitatio, è dinariscimus omnus. Tale autem habet adhuc agitationem aqua in calo unicariates cernuntur, teredoceat, nullam uera pro huiusmodi uulis existat, tantum uenire utiq;. Quiescens est terra. Ridiculus cupiens, celi res tota, cuius quod habet mundi loco sita sit seu pluribus habit

doctrinamq; differendis fabulamenta nonnulla implicentur. Absint autem quæ relæ & incusatio. Haud enim illud Eratosthenis uerum est, Poëtas omnes non docendi, sed oblectandi gratia coniecturis agere. Contrà uero sapientissimi, qui de poëticis quicquam elocuti sunt, primam quandam philosophiam poëticam esse afferunt. Sed aduersus Eratosthenem longiore sermone denuo differendum erit: in quo & de poëta rursus habebitur oratio. Nūc quæ departibus descriptionis terrarum Homerus orsus est dicere, memorata sufficient. Manifestum est eos qui illum secuti sunt, eximia dignitate uiros, & philosophiæ intimæ deditos extitisse. Ex quibus post Homerum duo tradidit Eratosthenes, Anaximandrum Thaletis familiarem & conciuem, & Hecataeum Milesium: illum quidem prius desitu orbis descriptam edidisse tabulam, Hecataeum uero codicem reliquisse. Sic enim ex alia eius scriptura ab eo scriptum fuisse traditur. Verumen iuero, quod ad hæc multiplici opus disciplina sit, frequētes autores. Bene & Hipparchus in ijs quæ ad Eratosthenem scribit edocet, quod unicuiq; tum priuato, tum doctrinarum cupido, cum terrenæ descriptionis notitia pertineat, eam capessere sit impossibile absquererum cælestium & eclipticarum obseruationum discretione. Sicut Alexandria Aegypti deprehendi nequit, utrum magis quam Babyloniam in septentrionem quam in austrum sit exposita, nec quanta sit earum distantia sine climatum confederatione. Simili modo urbes ad orientem & ad occasum magis minūs ue acceden tes, nullus diligenter sanè dignosceret, nisi per eclipticas solis & lunæ comparationes, ubi & hæc dicit. Quicunque locorum proprietates edifferere nituntur, proprie rem attingunt, cum cælestium terrestriumq; mensurarum figuræ & magnitudines, & interualla, & climata, & calores, & frigora, & simpliciter aëris naturam manifestant. Quandoquidem & qui domicilium apparatædicator, & qui oppidum construit architectus, hæc ipsa prouideat, nedum qui uniuersum terrarum situm homo animo uersat. Huic enim longem magis attineat, nam exiguis in locis siue ad septentriones, siue ad austrum uergant, non multa habetur permutatio. In toto autem orbis ambitu, quod ad septentriones usque ad extrema est, uel ad Scythiam, uel ad Galliam pertinet, quæ uero ad austrum, usque ad Aethiopum ultima. Hoc autem differentiam habet plurimā. Pariter etiam modo ad Indos & ad Hispanos habitatio, è quibus illos ad orientem maxime, hos autem ad occasum inclinaris cimus omnes. Sic & Antipodas inter se quodammodo esse, nescij non sumus. Tale autem hoc totum ex solis, reliquorumq; syderum motu ortum habens, & adhuc agitationis ad medium, uel cælum suscipiendi necessitatem habet, & ad ea quæ in cælo unicuiq; nostrum appareant. In his autem ingentes habitationum uarietates cernuntur. Quis igitur locorum differentias exponens bene ac sufficienter edoceat, nullam aut ne tantillam quidem illis curam adhibens? Etenim si uniuersa pro huiusmodi materia diligenter rimari nequeam, cum ea magis ac magis ciuilis existat, tantum saltem prosequi, quantū ciuili pertinere queat homini iure conueniret utiq;. Qui enim in sublime siccognitionem extollit, nequaquam à tota absens est terra. Ridiculum nanq; uidetur, si quis orbem terrarum explanare dilucide cupiens, cæli res attingere, & eas ad doctrinam usurpare audeat, terram autem totā, cuius quod habitatur una pars est, nec quanta, nec qualis sit, nec in quo totius mundi loco sita sit, exponere curet. Neque si una tantummodo parte quo ad nos seu pluribus habitetur, & quanta pari modo quam multa illius inculta est portio,

geographia. qualisq; et quam ob rem. Hæcigitur geographiæ species cuidam rerum sublimiū, & geometricæ tractationi uidetur esse coniuncta, quæ sic terrena cum cœlestibus in unum coniungit, ut propinquā maxime existentia. Sed non longinquitatetan tum distent, quantum à tellure cœlum absit. Eia tantæ discendorum multitudini terrenam apponam disciplinam sicut animantium, plantarum, & cœterorū quicquid utile & inutile terra gignit & mare. Nam planius atque euidentius fieri posse, quod dixerim arbitror, quod quisquis talem perceperit notitiam, ei non mediocris afferetur utilitas, id cum ex uetus memoria, tum ex oratione ac ratione manifestatur. Poëtæ igitur heroas illos singulari præditos sapientia fuisse declarant, qui ad multa peregrinantes loca longis uagabantur erroribus. In amplissimo enim ponunt multorum mortaliū urbes uidisse, & prudentiam agnouisse. Nestor ipse gloriatur, quoniam inter Lapithas uersatus fuerit.

Heroes peregrinantes. οδυσ. τηλόθρηξ ἀπίνεις γάινς, λαλέσσων χαράντι.

Aduentans longinqua ex tellure, uocatus
Venerat ipse, etenim uocitantibus illis.

Itidem & Menelaus.

Ibidem. Λέντρον, φοινικῶν τε, καὶ αὐγυντίσι επαλιθεῖς,
αἰθιόπας δ' ἵνομιν καὶ σιδηνίσι καὶ τρέμβους,
καὶ λιβύων, ἵνατ' ἄρεις ἀφαες λεπραι τελέθουσι.

Atque uagans Cyprum, Phœnicem, Aegyptiacarua,
Aethiopesq; adij, tum Sidonios, & Erembos,
Et Libyen, ubi sunt longis cum cornibus agni.

Adiecit & agrī propriam ubertatem.

Ibidem. τροις γαρ τίκτει μῆλα τελισφόροις γνιαπήν.

Ter pecudum foetus largum funduntur in annum.

Et in Aegyptijs Thebis inquit & illud,

Illiad. I. τῇ πλεῖστα φέρει γένισιν Θεούρα.
αἴθιον ποντικὸν εἶσι, Δικόσιοι δὲ γένεσι.
αὐτέσθι θέτινοντοσισῶν ἵπποισι καὶ ὄχεσφι.

Plurima frugiferum donat cultoribus aruum.

Has centum claudunt portæ, tum quæq; ducentis

Porta uiris seruatur, equis uectantur, & altis Curribus.

Omnia enim huiusmodi magnum ad capessendam prudentiam comparant adiumentum, cum regionis ingenium, animalium & plantarum formæ ac species perdiscuntur. Maritima etiam apponi licet. Gemono nanque quendam in modum constamus ex uictu, nec terrarum magis sumus quam maris incolæ. Herculem quoq; per multam peritiam & perscientiam appellari licet μεγάλων ἐπιτισμορά τεγων.

Ingentium perspectorem, & cognitorem operum.

orbis situs de scriptio quor. sum cōducat. Et sanè uetus iam ex memoria atq; sermone nostro ab initio dicta testantur. Egregie uero ille ad præsens institutum sermo mihi uidetur adduci, quod situs orbis descriptio est ad ciuiles usus maiori ex parte conducens. Rerum nanq; gerendarum campum mare explicat, præstat & terra, quam incolimus exiguarum quidem exigua, magnarum uero magna, maximarum autem uniuersa, quam habitabilem uocamus, aut orbem, ut amplissimarum quidem actionum hic ipse sit locus.

Excel

Excellentissimos arium adepti, nation cogere ualuerunt. H geographiam dicinenti cuncta digere finit. Prætereaq; ijs beremodo, uel alite medius pertractare quisq; cali differen & alia de causa, atq; tudinem extendant terram pingentibus. Vix enim cuiq; uerius unum sub iunctio cueniret, quin proueniret, ut nota minime mirandum aliis Græcis, aliis Romanis eloqui, sicut Horatius ipsius q̄uidam nō nō uidebat. Quisq; colunt Hyri, Ocenonq; ac Scō. Nobis cōuenit, qua nō. Haud enim usū nefficitur, hoc & in inquisylam quæ beneistra locaret, in magnis longe diffus. Agamemnon ullen, magna cum rigum quosdam & finit magna incurrebant Salganei moni larunt tanquam exero Pelori sepulchriam à Xerxis exercitum illarū huius generis pendiam illustria cor Thermopylarum L. Barbaros intra The diffit. Omittens ue Parthos exercitum, limodo & expeditiōles accessu sylvas,

Excellentissimos autem imperatores illos extitisse constat, qui terræ ac maris imperium adepti, nationes ac ciuitates sub unam potentiam, gubernationemq; ciuilem cogere valuerunt. Haud igitur dubitandum est terræ descriptionis notitiam (quam geographiam dicimus) omnes ad imperatorias actiones adducere in terra contingen-<sup>Imperatores
excellentiss.</sup>tenti cuncta digerentem, atq; maritimis, & quæ intra orbem, & quæ exterius existunt. Praeterea q; ijs utilem eius dispositionem, quorum interest nosse, hoc sese habere modo, uel aliter, cognitione posse aut non posse deprehendi. Singula enim ij melius pertractarent, qui quanta sit regio, quonam modo iaceat, cognouissent, quasq; cæli differentias, & quas in seipsa cōtineat, cum alijs alijs in partibus ualeant, & alia de causa, atq; primordio res antegerendas aggrediantur, & imperij magnitudinem extendant, nec ratione pari, aut illis cuncta pernoscere licet, aut ipsis etiam terram pingentibus. Cæterū multo magis aut minus in ambobus hisce conspiciuntur. Vix enim cuiq; æquali modo cuncta manifesta esse contingeret, & si orbis universus unum sub imperium, statumq; ciuilem subducatur. Sed ne hoc quidem pæcto eueniret, quin propinquiora notiora fierent. Hæc tamen pluribus exprimere conueniret, ut nota essent. Ista uero prope usum ac necessitatem magis sunt. Itaque minime mirandum esset, si aliis loci descriptor Indis attineat, aliis Æthiopibus, aliis Græcis, aliis Romanis. Nam quid attineat Indiæ descriptori sic Boëticæ partes eloqui, sicut Homerus inquit,

εἰς ἐρίω γέμενο τὸ καὶ αὐλίδα περγάμοσαρ,
χρῖνται χαλόντε.

Iliad. B.

Quiq; colunt Hyriam lapidosamq; Aulida,
Chœnonq; ac Scolon

Nobis cōuenit, quæ uero apud Indos sunt, q; uæ' ue apud singulos, nō etiam conuenit. Haud enim usus adducitur & utilitas. Nam maxime talis experientia mensura efficitur, hoc & in pusillis manifestum est, quemadmodū in uenationibus. Etenim qui syluam qualis & quanta sit noscit, melius uenationes instruit. Et in loco benecastra locaret, insidias poneret, & iter faceret is qui locos intelligit. Id autem & in magnis longe dilucidius est, quāto maiora sunt peritiæ præmia, & imperitia defectus. Agamemnonis exercitus cum Mysiam, uelut agrum Troianū populatus esset, magna cum ignominia retro cursum egit. Persæ autem & Afri traiectus aquarum quosdam & freta, uelut nauigationis angustias esse suspicati, parum absuit, quin magna incurrerent pericula, ignorantiæq; suæ reliquerunt trophæa. Illi quidem Salganei monumentum penes Chalcidis Euripum, quem Persæ ideo iugularunt tanquam ex Malea ad Euripum suæ classis cursum improbe direxisset, huius Pelori sepulchrum, quem & ipsi similem ob causam necauere. Naufragijs etiam à Xerxis exercitu Græcia referta est. Æolicorum & Ioniorū colonia quam plura huius generis errata præbuit, & res itidem prospere gestas, ubi per locorum peritiam illustria complura gesuisse facinora contigit. Sicut Ephialtes ad angustias Thermopilarum Leonidæ cōmilitones Persarum manib; tradidisse fertur, & Barbaros intra Thermopylas accepisse, cum hostibus per montana semitam ostendisset. Omittens uero antiquitatis exempla, Romanum hoc tempore aduersus Parthos exercitum, idoneum satis harum rerum documentum esse arbitror. Similimodo & expeditionem in Germanos, atq; Gallos, cum intra paludes, & difficiles accessu sylvas, & loca deserta barbaries illa belligerasset, & quæ erant pro-

a 4

pinqua, longinqua, locorum ignorantia faceret, uiasq; occultaret & cōmeatum, & cæterarum rerum copiam. Ethoc quidem quodamplius est (ut diximus) ad Imperatorum uitas, usumq; conducit. Insuper maior moralis & ciuilis philosophiae portio circa principum uitas uersatur. Cuius rei signum est, quod rerum urbana-

Monarchia. Monarchia. *Aristocracia.* Aristocracia. *Democratia.* Democratia. differentias à principibus discernimus, alium quidem monarchiæ principatum ponentes, quem regium uocamus, alium optimatum potentatum, id est aristocratiæ, tertium regimen populare, id est democratiam. Tot ciuilium rerum moderamina censemus esse, ijsdem uocabulis nominantes, ut ab illis facienda speciei principiū habentia. Alia enim lex est regis iussio, alia uero optimatum, & alia deniq; popularis. Rei uero ciuilis forma & figura lex est. Quamobrem iustū non nulli asseruere, potentioris esse commoditatem. Quod si, ciuilis philosophia ut plu-

Geographie. Geographie. *Uſus.* Uſus. rimum circa principes uersatur. Est autem geographia circa principales usus, ac ne cefſitates, & ipſa quampiam ad hoc prærogatiuam haberet, & iſta quidem prærogatiua ad actiones pertinet. Habet autem contemplationem profecto non uilem ipſa tractatio. Aliquam quidem arte, disciplina, natura, captabilem: alteram uero in historia fabulicq; positam, nihil ad actiones existentem. Veluti ſi quis Vlyſſis, aut Menelai, aut Iafonis errores enarrauerit, ad prudentiam nullum ſanè conferre uideatur adiumentum. Quod agens ipſe perquirit, niſi eorum quæ facta ſunt, neceſſariorū utilia permisceantur exempla. Institutionem attamen haud illiberalem fecernit ei, qui ad locos applicet, fabulosa figmenta præbentes. Etenim qui actionibus, gloriæ, aut uoluptatis cauſa intendunt, hoc perquirunt, cæterum non permulum. Maiore nanq; (ut par est) huius, quam illorum utilitatis ſtudio tenentur. Quocirca ei qui terrarum deſcriptor est, maior huius, quam illorū cura uſcipienda eſt. Similiter & de historia, & de disciplinis ſeſeres habet. Ex his enim quod utile magisq; credibile ſit, ante omnia capiſſendum eſt. Maxime autem tali materiæ geometria, & astronomia (ut dictum eſt) opus eſſe uidetur. Et reuera opus eſt.

Geometria. *Aſtronomia.* nam figure, climata, magnitudines, & alia huiuscmodi propria, ſine illarum ſcienza deprehendi nequeunt. Sed quemadmodum ad totius terræ mensuram pertinentia in alijs demonstrantur, hic uero ſupponenda ſunt & credenda, quæ illic de monſtrata fuerint. Supponendum & mūdiſſormam eſſe rotundam, & rotundam

Mundi forma. *Terra forma.* terræ ſuperficiem. Id etiam ante iſta, corporum ſcilicet curſum ad medium deferri, hoc ſolum in ſenſu eſt, qui communium animi conceptionum propinquus eſt. Si quidem ea designanti ſummatim procul parua ſubmonitio eſt. Sicuti quod terra rotunda eſt ex motu. Nam ad medium ueluti etiam unumquodq; corpus ad idoneam eius conſeruationem inclinat. Ex ijs autem quæ per maria & cælum apparet prope. Senſus enim testimonio eſſe potest, conceptioq; communis. Nauigantibus autem manifeſte incuruatio maris intercurrit, ut longe lucentibus quæ pariter elongantur, ijs uifum applicare non poſſis. Amplius autem ſupra uifum eleuata apparuerunt, non nihil ab eo magis diſtantia. Similiter & ipſe altius eleuatus ea quæ prius occulta fuerant aſpicit, quod & poëta declarat. Nam illud tale eſt,

Odyſſe. ὅτι μάλα προσιστεύει, μεγάλης ἐπονέματος ἀρχής.
Fluctibus elatus uisu proſpexit acuto.

Ad nauigantibus etiam ſemper magis ac magis partes terrarum enudantur, & quæ ab initio humilia uidebantur, magis extolluntur. Iſpa etiam cæleſtium conuilio, cum alioqui manifeſta ſit, ex ipliſ quoq; gnomonicis patet. Ex ijs enim cogita-

tio ſta

tio statim intendit. Nam si radicata in infinitum terra esset, non utiq; talis circunsursio contingeret. Et quæ ad climata pertinent, per habitationes demonstrantur. Nunc uero in promptu nonnulla captanda sunt, & hæc quidem quæcunque ciuili, & exercituum ductori conducunt. Nec enim si cœli partes, & terræ situm ignore oportet, ut cum aliqua multis apparere in cœlo solita, pro locis permutata fuerint, perturbatione teneatur, & talia loquatur,

ἀφίλοι, οὐ γάρ τοι ἴδμεν ὅπη βόρεος, οὐ δὲ ὅπη νότιος,
οὐδὲ ὅπη κέντρος φασινθέσοντο εἰς τὸν γαῖαν,
οὐδὲ ὅπη ανέτας.

Odyss. xx.

Melatetō socij tenebræ locus, aut ubi Eous,
Aut ubi sol terras subeat, dans lumina mundo,
Aut ubi consendat.

Nec adeo accurate rimari, ut omnimodis passim coniunctim ortus, coniunctim & occasus, coniunctim & medios cœli meatus, & polarum elevationes agnoscat, & quæ ad uerticem signa sint, & quæcunq; huiusmodi secundū horizontis transmutationes pariter & septentrionis uarietates. Hæc uniuersa nota habere, quæ partim aspectu, partim natura pateant. Verum aliqua nec omnino curanda, nisi philosophiæ contemplationis gratia. Quibusdamq; fides adhibenda, licet propter quid intueri non possint. hoc enim est solius philosophantis officium. Ciuii aut homini talenon impertitur otium, aut non omni tempore. Eum tamen qui in hac descriptione uersatur, neq; adeo simplicem rudeme, neq; adeo inertem esse uelim, ut neque sphæram intueatur, neq; illius circulos, quosdam parallelos, & inter se mutuo distantes, aliquos ex ipsis rectos, aliquos obliquos, neq; tropicorū, neq; æquinoctialium, nec signiferi situm, per quem solis cursus uertitur, docetq; climatū & uentorum uarietates. Hæc enim & quæ ad horizontas attinent, & ad arcticos, & reliqua quæcunq;, in prima disciplinarum introductione traduntur. Si quis aliter intelligit, quonam modo ea quæ hic dicūtur assequetur: qui neq; rectam lineam, neque curuam, neq; circulum nouerit, neq; sphæralem superficiem, nec planam, nec in cœlo septem maioris Vrsæ stellas, nec aliqua talia omnino prædictus, is uel huius minime tractationis indigeat, uel nequaquam hoc in tempore. In illis autem prius obseruatus sit, sine quibus huic terræ descriptioni familiaris esse nō poterit. Simpliciter hoc uolumen publicum, ciuile ac passim utile putamus, sicut & historiæ descriptionem. Illū enim ciuilem hominem dicimus, non quidē prorsus indoctum, sed qui circularis disciplinæ, ac homini libero, ac studioso consuetæ partem attinet. Nec enim laudare, nec uituperare, nec res gestas memoratu dignas dijudicare posset is, cui uirtutis ac prudentiæ, earumq; rationū cura nulla exitit. Eodem modo qui circa portus & nauigandi ambitus, negotium suscepere, imperfectā facere conſyderationem, nisi & doctrinarum mathematicarū, & cœlestium partes adiecent, quas applicare conuenit. Itaq; cum historiarū cōmentaria confecerimus, ad moralem & ciuilem philosophiam (ut arbitramur) non inutilia, & hanc addere compilationem decreuimus. Hæc enim eiusdē generis est, & ad eosdem uiros attinet, maximeq; in fastigio collocatos, & hic itidem & illic. Quæ enim ad clarissimos in uita homines inscribūtur, memoriae cōmendationem assequuntur: quæ autem exigua & ignobilia sunt, relicta iacent, hinc etiam pusilla, obscura, & claritatis expertia omittentur. In his autem immorabimur, in quibus negotium ipsum com-

obuersatus
forte, ἔργα.Libri huius
fructus.
ciuilis homo.

cōmeatum, simus) ad lm philosophiæ um urbana. iæ principiū, id est ari- lium rerum facienda spe- tium, & alia n iustū non sophia utplu es usus, ac ne idem prae- o non uilem ilteram uero uis Vlyssis, nē confere ta sunt, ne illiberalē qui actioni ion permul lo tenentur. ra suscipien n quod uti- tali materi- ra opus est larum scien uram peri- quæ illic de rotundam ium deferi, quus est. Si quod tem- pus ad ido- lum appa- s. Nauigan s quæ pari- ifsum eleua- eleuatus ea eest,

idantur, & um conuer im cogita- tio sta

memoriationis iucunditatem afferet, cum & magnitudine excelluerit & gloria, qua
liter in statuis contingat arduis, in quibus non efficta particulatim diligenter in-
quirimus, sed operi magis intēdimus uniuerso, quam singulis partibus, quam be-
ne sint expressae. Sic & in his faciendum est iudicium. Hæc siquidem & quædam
utopias. statuæ fabricatio est, quæ magna quonam modo, & in toto se habeant, eloquitur,
nisi negotiosum hominem, & sciendi cupidum, quippiam ex illis mouere ualeat,
quod propositum opus sapientiæ in dagatorem, & studiosum deceat hominem.
Hæc ita dicta sint. Si uero ante nos compluribus elecutis, & ipsi eisdem de rebus
dicere aggrediamur, absint querelæ, cum non omnia eundem in modum differa-
mus. Cæteros enim, quicquid aliud recte effecerint, aliam non paruam operis par-
tem omisisse putamus, ad quos cum paululū addere possumus, non inepta sanè co-
natus nostri uidebitur occasio. Nam & Romanorum & Parthorum potentia ma-
gnam huius experientiæ portionē hominibus ætatis nostræ præstitit: sicut & po-
steritati illa Alexandri magni expeditio, ut ait Eratosthenes. Alexander enim ma-
gnam Asiæ partem nobis aperuit, & Boreæ incolas omnis Europæ usq; ad Istri ri-
pas. Romani uero quæ ad occasum uergūt, Europæ singula usq; ad flumen Albin,
Albis fluuius. qui duo in spacia Germaniæ diuidit, quæq; trans Istrum usq; ad amnem Tyram.
Tyra fluuius. At uero ulteriora, usq; ad Mæotidem & nouissimam Colchorū maritimā Mithri-
Germania. dates, cognomento Eupator, cognita fecit, eiusq; præfecti. Parthi aut̄ Hircanos &
Bætrianos, & ultra eos Scythas notiores nobis reddiderūt, cum antea maioribus
nostris minus noti fuissent. Ita ut quicquid amplius quam superiori ætate notue-
rat, memoriam mandaremus, hoc maxime uidere licet ex iis uoluminibus, quæ ad
ueteres scripta reliquere. Ii quidē quam prisci minus aberrauere, præcipue post Era-
tosthenem, & ille ipse, qui quo maiore fuerant eruditione prædicti, eo difficilius à
posterioribus increpari potuerūt, si quid dicendo peccauere. Quod si eis quos ca-
teris in rebus maxime sequimur necessario contradicendū erit, concedenda nobis
uenia fuerit. Haud enim omnibus contradicere institui. At iij omittendi, quos ut se-
ctemur arbitramur indignos. De illis faciendū est iudicium, quos maxima ex par-
Qui nam re-

prehendendi
Straboni. te rectissime scripsisse nouimus. Quandoquidem non in omni sapientiæ studio
certare dignum est, sed aduersus Eratosthenem, Posidonum, Hipparchum, Poly-
biuum, & alios huius generis, honestum est. Consyderemus autem in primis Erato-
sthenem, & simul aduersus illum Hipparchi descriptionē adjacentes. Non adeo
Eratosthenis
scripta ex-
penduntur. discurri facilis est Eratosthenes, ut non Athenas illum uidiſſe dicatur. Quod Pole-
Polemo. mo demonstrare nititur. Nec ipsi tantum fidei habendum est, ut plerisq; acceptus
est, licet (ut ipse inquit) inter bonos uiros plurimosq; uersatus esset. Hac enim etate,
inquit, sicut aliâs unquā unum intra septum, unamq; urbem florentes extitere phi-
losophi Aristonis æquales & Arcesilai. Hoc uero minime satis esse arbitror, sed
Arcesilaus &
Ariston nō p-
ράσι. quod eos bene iudicet, quibus accedendū est. Is autem Arcesilaum & Aristonem
omnium, qui eius ætate floruerunt principatum uindicasse ponit. Cui & Apelles
Apelles. multus est, & Bion, quem philosophiam quandam primum complexū esse ait. At
Bion. tamen sæpen numero quandam ad hoc ipsum dixisse, qualem ipsam ex pertusa lacer-
na Bion. In hisce nanci sententijs sufficientem debilitatem ingenij eius satis osten-
dit, qui Zenoni Citiæo notus Athenis est factus. Eorum uero qui ei successerint
meminit neminem. Illi autem aduersantes complures, quorumq; succelsio nul-
la seruatur, ipsos ea tempestate floruisse dicit. Manifestatq; is etiam, quem de
bonis

bonis edidit tractatus, & declamationes, & si qua alia talia huius doctrinæ, quod inter philosophari uolentem, & hanc professionem formidantem mediis tergiuer satus est, ad ostentationem quandam usq; duntaxat progressus, seu transgressio nem hanc ab circularijs alijs adeptus, ad institutionem, aut ad disciplinam. In cæ teris item quodammodo talis est. At missa faciamus illa. In præsentiarum enitendum est pro uiribus, ut terræ descriptionem emendemus. Ac primum, quod à nobis nuper suppositum est. Poëtam (inquit) non quidem docendi, cæterum de lectandi gratia omnia coniecturis affequi. Antiqui uero contrâ, qui poëticam pri ^{Poëta} mam philosophiam quandam esse perhibent, quæ ab ineunte nos ætate ad uiuentes adducit, quæ mores, quæ affectiones edoceat, quæ res gerendas cum iu cunditate præcipiat. Posteriores uero solum poëtam ipsum sapientem esse, afferuerunt. Quamobrem Græcorū ciuitates ab ipso primordio eorum liberos in poëti ca erudierunt, non nudæ utique uoluptatis, sed castæ moderationis gratia. A qua quidem ipsi musici cantus, & lyræ & tibiarum modos edocentes, hanc sibi uirtutem uendicant, seq; morum magistros, & emendatores esse profitentur. Hæc ipsa non modo à Pythagoricis audire licet, uerum etiam Aristoxenus huius est sententia. Et Homerus cantores castigatores appellauit, sicuti Clytemnestrae custo ^{Clytemnestra} dem illum, ^{cantores cas} ^{figatores.}

*τελλέπιτελην
τρόποις τρόπαις δὲ καὶ εἰς θεοὺς ἀκοίτην*

Cum Troiam peteret, cui plurima mandat Atrides,

οδύσσεα

Tutari thalami sociam. Nec uero Aegisthus prius illam superare ualuit, quâm

*τῷ μὲν ἀστοῖσιν ἄγαρ εἰς τὸν σου ἐρήμων
τῶν δὲ θελαρχῶν τελετοῖσιν ἀνήγαγεν ὁ νόος πόμονος.*

Ibidem.

Cantorem abigens deserto in littore liquit

Affensamq; uolens ipsas perduxit ad ædes.

Præter hoc Eratosthenes sibi ipsi repugnat. Nam paulo ante quâm suam elo quatur sententiâ, prima de geographia uerba inchoans, Omnes (inquit) initio glo riari, ut de rebus huiusmodi suam in mediū afferant præceptionem. Igitur Hom erum quæcunq; de Aethiopibus didicisset, in poëticæ suræ uolumine collocasse. Et item de Aegypto, & Africa. Quæ uero per Græciam, & loca maritima perceperat, accurate uehementer extulisse, cum diceret, Frequentes fert Thisba columbas. Et

Iliad. 5.

τοικενθέ ἀλιερτοῦ,
Herbosamq; Haliarton. Et

*ἐνθελονετ' ἐργατώσαν,
λίλαιαρ τηγῆς ἐπὶ πηφισοῖο.*

Ibidem.

Extremam Anthedonem,

Lilæamq; Cephissi fontem.

Nec adiectionem ullam inaniter locis apposuisse. Vtrum igitur uates qui ista canit, delectare, an docere uelle uidetur? docere per Iouem. Verum ea hunc in modum ille tradidit. Illa uero quæ extra sensum sunt, & hic ipse, & alijs monstrosis im pleuerefabulamentis. Hoc itaq; modo dicendum erat, quod quisq; poëta, alia ad oblectandum animum solum, alia uero ad erudiendum profert. Is autem intulit, non quidem eruditionis, sed uoluptatis causa solum. Insuper & alius operosius ad iecit, percontatus, quidnā ad poëtæ uirtutē conferri potest, qui locorū cōplurium peritiam cōtinet, uel militaris disciplinæ, uel rei rusticæ, uel artis dicendi, uel qualia nonnulli

nonnulli illi uendicare & attribuere uoluerunt. Omnia itaque illi uendicanda quare re, amentis ostentationem & iactantiam posueris. Veluti si quis (ut inquit Hippocrates) eret id est ramalia obiurget Attica, pendentibus quaqua uersum omnis generis pomis, & quae mala & pyra nequeunt producere, sic omnē illius disciplinam carpat, omneē artificium: hoc sanē recte dixeris ô Eratosthenes, illa uero non recte, quod tantam ab eo rerum notitiam auferas, & poēticam anile quodam fabulamentum esse definias, cui quodcumq; censuerit uoluptatis causa finge reproperium est. Nunquid & poētarum auditoribus nihil confert ad uirtutem, ut locorum multorū & militiae, & agriculturæ, & rhetoricae gnari existant? quae ipsa vlyssis ornata audientis maxime perceptio uendicat. Verum hæc tamen omnia Vlyssi poëta tri menta, audierunt, quem ante omneis omni in genere uirtutum ornatum esse cecinit.

odys. τολλέψ δὲ ἀνθρώπων οὐδεμιᾷ στασινόν τοντον.

odys. εἰσὶν ταῦτα τὰ πόλες, καὶ μηδετερά τυχεῖται.

Oppida multa adjit, fuit huic sapientia nota. Hic etiam ille est,
Consilium, uariosq; dolos qui nouit & artes.

urbium popu lator, πολίνος βελῆνοι μέθοισι καὶ οὐ περιποιοῦ τεχνή,
οὐτε οὐ πομένοισι καὶ τεκτονός αἰθουσάνοιο,
αὐτοφωνούσαμεν.

Qui consilijs Ilion, Et arte, & astutia, & facundia cepit. Hic est,
Quo sequente ardantis more incendijs
Refugimus ambo.

Vt Diomedes ait, qui quidem in agricultura,
καὶ γαρ οὐκ ἀμπτῶ,

Tantopere gloriatur in messe.
γὰρ τοῖς οἰστανοι μὲν ἐρῶν τὸν καπτὸν ἔχοιται,
καὶ δὲ σὺ τοῖον ἔχοις.

In herba curuam tenerem falcem,
& frumentum haberes.

καὶ γὰρ ἀργότω,
τῷ νε μὲν λοις εἴληνα δινενέα προταμοῖσι.

Et in aratione,
Mespectes longum scindens cum duxero sulcum.

Nec uero Homerus hisce de rebus sic sentit, & non reliqui doctrina prædicti, eo poëta rectissime dictante teste utuntur, utpote huiusmodi peritia ad prudentiam tendente maxime. Illa uero eloquentia utique in orando uersatur, quam in omni poësi ostendit Vlysses in tentandis animis, in rogationibus, in legatione, in qua illud uates eloquitur.

iliad., ἀλλ' οὐτε οὐπατε μεγάλων ἐκ σύνθετοις
ηὐδέπειαν νιφάδεσσιν ἐσοτάτα χειμερίνοις
οὐκ ἀντέπειτ' οὐλυσσῆν γέρασεν θροῖς ἄλλος.

Cum uero ingentem misit de pectore uocem,
Instar erant imbris fluitantia uerba niualis,
Mortalis nemo contenderet alter Vlyssi.

Quis igitur poëtam, qui alios oratores, alios Imperatores, alios reliqua uirtutis opera demonstrantes decenter inducat, nugatorem quempiam & histrionem esse putet, qui auditorem magnificis tantum miraculis afficere, & assentationibus de mulcere

Rhetorica.
Vlyssis elo quentia.

multcere ualeat, cu
xerimus, quam q
uero modo is inuit
enim sicut uel fabi
ramus. Sed hanc q
uis & hominis bo
ut bonus existat.
do cam minime ce
Nam quid æque o
Homero præstant
io, & utique priua
ineur, & comica
quid nō genus est
generalis est. Veru
autem sic
Primum ante omn
complacuit, dehinc
paribus rem script
trus. Qui deinde p
qui nunc usurpat
modum si quis ce
tab illius altiloq
item argumentum
utionis ornatus,
cum ad demonstra
bius. Vnde & rha
Qaocircum prif
ondiceretur cum i
om alterum & in or
bi. Cum uero pede
allore loco & ueh
qua & Græcanica
accurate commen
ra. Nec in monstr
que per allegorias p
Vlyssis errore, de q
Si poëtam ipsum g
te. Primum quiden
is delegerunt: neci
is animantis intue
Huius autem uia p
communicanda stu
diu fabulatio, qu
dem est nouitas, & i
st, quod oblectatio

mulcere ualeat, cum nihil afferre queat ad iumentis. Num poëtæ uirtutem aliam di-
 xerimus, quām quæ uerbis ad imitandam uiuendi rationem excitaret? Quonam
 uero modo is imitaretur, qui uiuendi rationis imperitus & insipiens foret? Non
 enim sicut uel fabrorum, uel ædificatorum, ita & poëtarum uirtutem esse memo-
 ramus. Sed hanc quidem nihil boni, nihil honesti continere. Ipsa uero poëtæ uir-
 tus & hominis bono coniuncta est, nec uero poëtam bonum esse posse, nisi prius
 uir bonus existat. Qui autem oratoriam dicendi uim poëtis eripit, nobis non mo-
 do eam minime concedere, sed & nobis nos haud quaquam indulgere uidetur.
 Nam quid æque oratorium est, atq; elocutio? quid porro tam poëticum? Quis
 Homero præstantior ad eloquendum medius fidius? Verum alia est poëtica elocu-
 tio, & utique priuatim, ac propredicendo, atq; in ipsa quidem poëtica tragica con-
 tinetur, & comica, & in oratione soluta historia, iudicialisq; disceptatio. Nun-
 quid nō genus est oratio, cuius species sunt metrica, atq; soluta? uel oratio quidem <sup>orationis spe-
cies.</sup>
 generalis est. Verum rhetorica oratio generalis non est, & elocutio, & orationis
 uirtus (ut autem sic dixerim) sermo pedester apparatus, ipsius poëticæ imitatio est.
 Primum ante omnia apparatus ipse poëticus processit in medium, & approbatus <sup>poëtica pris-
ma.</sup>
 complacuit, dehinc illum imitati cum metrum soluissent, reliquis poëticæ seruatis
 partibus rem scriptis commendarunt, Cadmus uidelicet & Pherecydes, & Heca-
 trus. Qui deinde post illos fuere, cum semper aliquid ex talibus adimerent, ad eum ^{Cadmus.}
 qui nunc usurpat modū, ueluti ab ipso fastigio, ad inferiora reduxere, quemad-
 modum si quis comoediam ab ipsa tragœdia † consistentiam suscepisse diceret,
 & ab illius altilloquentia ad hoc humile sermonis genus declinatam. Accedit ad
 idem argumentum, quod pro eloqui, canere olim posuere maiores: quoniam elo-
 cutionis ornatus, apparatusq; rhetoricae fons & origo fuit ipsa poëtica. Ipsa
 enim ad demonstrationes usū est cantibus. hoc enim erat Oda, sermo scilicet modu-
 latus. Vnde & rhapsodiam & tragœdiam, & comoediam ueteres dictitarunt.
 Quocirca cum priscis temporibus eloqui diceretur de locutione poëtica, hæc au-
 tem diceretur cum modulatione, idem erat apud eos canere quod eloqui. Cum au-
 tem alterum & in oratione soluta usurparent, ad alterum quoq; transgressa est abu-
 sio. Cum uero pedestris, id est absque metro dicatur oratio, id manifestat, ut si ab ex
 celsiore loco & uehiculo sanè decurrat in planum. Cæterum non modo propin-
 qua & Græcanica (ut inquit Eratosthenes) sed etiam longius remota, & quidem
 accurate commemorat Homerus, magisq; quām posteriores fabulamenta enar-
 rat. Nec in monstrorum rationem omnia, sed interdum ad doctrinam occulte at-
 que per allegorias pergit uel præparat, uel populariter inducit, & aliās, & item in
 Ulyssis errore, de quo & ipse Eratosthenes permultum aberrat, & eius expositores
 & poëtam ipsum garrulos esse manifestans. De quibus dignum est pluribus dice-
 re. Primum quidem quod non modo poëtæ, sed etiam ciuitates longe prius fabu-
 las delegerunt: nec non ipsi legum laores publicæ utilitatis gratia, cum ratiocinan-
 tis animantis intuerentur ingenium. Homo enim cognitionis auditate ducitur.
 Huius autem uia prima fabularum studiū est. Hinc pueri audire incipiunt, & ad
 communicanda studia ultro proficiunt. Causa est, quia nouum quoddam est stu-
 dium fabulatio, quæ non res consistentes, sed alia quædam exponit. Dulcis qui-
 dem est nouitas, & id quidem quod nemini prius est cognitum, hoc autem ipsum <sup>fabularum
usus.</sup>
 Delectatio di-
 scidi illecebra
 est, quod oblectationis auditatem ingenerat. Cum autem admiratio adsit & mon-

b

stra, intenditur oblectatio, quæ discendi illecebra est. Ab ipso igitur primordio, hoc pacto inescandi sunt, ætate uero prouectiore ad rerum disciplinam perducendi corroborata iam cogitatione, cum adulatio[n]is amplius nequaquam indigeant.

Inducti pueri. Omnes idiotæ, & doctrinarum expertes quodammodo pueri appellandi sunt, & pariter fabularum audi, similiter & qui mediocriter instruēti sunt. Isti autem haud multum ratione ualent, adde etiam usq[ue] ab infantia cōsuetudinem. Quando autem quæ monstrosa sunt & amoenitatem & terrorem afferunt utriusq[ue] generis, & pueris & in ætate prouectioribus necessitate adhibēda sunt. Pueris nanciūcūn-

Lamia. das afferimus fabulas, ut promoueantur, terrificas uero ut amoueantur. Lamia fabula est, & Gorgon, & Incubus, & Larua. Plericorū qui urbes inhabitant fabu-

Gorgon. *Incubus.* *Larua.* larum iucunditate promouentur, cum poëtas uirorum probitates fabulis inuolutas enarrantes audiunt, qualia sunt Herculis, & Thesei certamina. Seu tributos ab deis honores, seu medius fidius cum picturas, aut imagines aut simulacra spectant, quæ fabulosam quandam denotant additionem. Auertuntur autem, quando irrogata à deis supplicia, uel pauores uel minas per uerba, aut inuisibiles quasdam formas expectant, aut aliquos in illa incidi se credant. Non enim turbæ foeminarum aut unicuiq[ue] confusæ multitudini philosophiæ rationes induci possunt, nec ad religionem sanctitatemq[ue] ac fidem facile inuitari. † Ac numinū timore opus est, id autem non sine fabularum, ac miraculorū figmentis agitur. Nam & fulmen & ægide & tridentem & faces, & dracones, & thyrforū hastas, arma deorū, fabulae, & uniuersa priscorum theologia præse fert. Hæc ab illis accepta fuere, qui rerum publicarum institutionem facientes aduersus nōnullos, qui infantiam redolebant in starlaruarum efferebant. Cæterum cum huiusmodi fabulosa foret effectio, quæ ad ciuilis uitæ communicationem, formamq[ue] & rerum cognitionem uersaretur, ueteres puerilem educationem usq[ue] ad ætatum perfectionem conseruarunt, & omnem ætatem satis castigate instrui posse per poëticam arbitrati sunt. Posterioribus inde temporibus historiarum descriptio, & huius ætatis philosophia processit in medium, & ea quidem ad paucos, poëtica autem uulgo fructuosior, & ad complenda spectacula potentior, & Homericā præcipue. Prisci quoque historici atque physici per fabulas scripta sua reliquere. Cæterum poëta perinde ac fabulas ad docendi genus referat, ad multas ueritatis partes curam suscepit, & falsitatem interposuit: illam quidem acceptans, hanc uero ad perducendam multitudinem populariter, & militariter inserens. Sicuti quispiam argento circundit aurum, sic & poëta ueris contemplationibus fabellas apponit, quibus elocutionem & dulcedine conciliat & ornatu, eundem quem & historicus in enarrandis rebus finem aspiciens. Hoc pacto bellum Troianum uti gestum est assumens, illud fabulosis fi-

Bellum Troia. gmentis adornauit, sic & Vlyssis errores. Atenim nulla ex ueritate noua annexa reprodigia, nequaquam Homericum est. Hoc enim modo ut aliquis uerisimilia mentiatur, uere contingit si qua uera permisceat, quod & Polybius de Vlyssis error enixe afferit, eius generis illud est,

ἴση τε Κύπρεια πολλὰ λέγων ἐπύμοισιν δύοῖς.

Pleracq[ue] confert per figmenta cum simillima ueris.

Fuit, haud omnia sed multa, quandoquidem minime erant ueris consona.

Aeolus. *Cyclopes.* *Lestrygones.* Nam ab historia sumpsit exordia. Aeolum enim adiacentibus Lipare insulis impasse tradit, uicina itidem Aetnæ loca & Leontinis, Cyclopas, & Lestrygonas im-

manes

manes quosdam homines tenuisse. Idcirco fretum ipsum illius tempestatis mortales nequaquam adire ausos: Charybdim & Scyllam à prædonibus occupatas. Sic & alios de locis ab Homero dictis legimus historicos. Sic & Cimmerios, Cimme- cimmerij.
 rium Bosporum ad Boream & tenebrosa incolentes loca non ignarus, ad finitimas inferno & obscuras regiones proprie traduxit, quæ ad fabulamenta de errore plurimum conducebant, quod Homero non ignoti fuerint, per eos manifestū est qui rationes temporum scriptis prodiderunt, uel paulo ante illius ætatem, uel eo uiuente, & ad Cimmerios accessum extitisse. Similiter nouit & Colchos, & Iasonis ad Aean nauigationem. Deq; Circe ac Medea fabulis, & historijs commendata, de ueneficijs & simillimorum tractatu. Eorumq; cognationes confirmauit, qui in Ponti recessu, quiq; in Italia diuersi habitauerunt, & utriusque fortuitam in Oceani egressionem, & Iasonis ad Italiam usque errorem. Quædam enim & circa Iasonis errorem. Ceraunios montes, & circa Adriam signa ostenduntur, & in Posidoniate sinu. Itemq; circa Hetruscorum insulas errantium argonautarum monstrantur indicia. cyanæ.
 Addiderunt aliquid & Cyanæ, quas Symplegadas petras uocauerent nulli, quæ per Byzantiaci oris angustias aspernum nauigantibus fecere transitum, tadeo ut ab Æade, & ab Symplegadibus Planctæ, id est errabiles dictæ sint. Ipsaq; Iasonis nauigatio per illas uerisimilis apparuit. Penes Scyllā autem, & Charybdim perscopulos agitata uidetur excursio. Æui autem illius homines simpliciter ponticu- cum pelagus, uti quendam oceanum arbitrati sunt, quiq; eo usq; ad nauigabat non aliter in exteriora ingredi maria credebantur, quam qui extra columnas longius producti fuerant. Etenim inter ea quæ nos admiramus, id maximum aestimabantur. Quocirca per excellentiam proprie pontum appellauere, sicuti per poëtam Homerum intelligimus, forsan & ob hanc causam ex ponto ad oceanum uocabu- Pontus. lum transtulit, sicut facile acceptabilius propter eam quā tenuit opinionem. Etiam cum solymi excelsos Tauri uertices circa Lyciam usq; Pisidiam tenuerint. cumq; solymi. intra Taurum habitantibus, præsertim circa pontum, excessus à meridie clarissimos præbuerint, similitudine quadam & hos ipsos in oceanum egressos fuisse reor. Etenim illum in rate nauigantem sic inducit,

ὅμιλοις αὐτοῖς πάρα πάντα μηδέποτε χωρὶς οὐδὲν
τυλόθειν τολύματα δέσποινται τούτοις.

Odys. 1.

Æthiopum ex oris rediit Neptunus, & illum Montibus è Solymis longe prospexit.

Forte & luscos quoq; Cyclopas de Scythica transtulit historia. Eius nanq; gene cyclopes Arimaspos fuisse memorant, quos Aristeas Proconnesius in Arimaspio car- Arimaspi. mine edidit. Hisce præsuppositis consyderare oportet, quid illi dicant, qui Vlyssi errorē circa Siciliam aut Italiam secundum Homerum, aut fuisse, aut non fuissemorant. Est enim utruncq; uel melius uel deterius suscipere. Melius quidem cum sic accipiat, quod Vlyssis errorem illic fuisse credens, ueram hanc materiam suscipiat, et poëtico more eam instruxerit. Hoc enim proprie de illo dici posset, nec de Italia solum, sed etiam usque in ultimis Hispaniae finibus illius erroris uestigia reperiuntur, & plura alia. Deterius autem si quis illius commentum, tanquam historiam accipiat, illic scilicet esse oceanum, infernum, solis boues, dearum hospitia, transformationes, Cyclopum proceritates, & Lestrygonum, Scyllæ formam, nauigationis interualla, aliaq; huiusmodi plurima, ut monstra aperte scribenti mini-

b 2

me contradicendum est, perinde ac contra poëtam apertis mendacijs cōtradicant. Quemadmodum si hoc modo Vlyssem Ithacam reuertisse neget, & procorum occidionem, nec in agro constitutam aduersus ullum Ithacensium pugnam fuisse, nec aduersus accipientem illa propriemanū conferere iustum est. Eratosthenes uero utriusque sententijs aduersatur, haud recte sanē. Ad secundum quidem, quoniam pluribus criminari conatur mendacia manifesta, cum mentione indigna sint. Ad primam uero cum in omnibus poëtam garrulum esse declarat, & neque locorum notitiam habere, nec ullas ad uirtutem artes intendere putat, & in locis non fictis fabulas diuulgatas non tenere, sicut in Illo, in Ida, in Pelio. Fabulas uero in locis fictis, sicut in ijs in quibus Gorgones, uel Geryones, huius formæ eas esse dicit, quæ de Vlyssis errore dicuntur. Quæ ab eo nequaquam fictæ fuerint, sed subsistant, ex hoc falsi arguuntur (ut aiunt) quod minime concordant. Itaque sunt qui **Sirenes.** Sirenes in tractu Pelorio ponant, alijs ad Sirenussas insulas, quæ plus quam duo millia absint stadiorum: illas autem triuerticem esse scopulum, qui Cumanum à Posidoniate sinu dirimat. Verum scopolus ille nequaquam triuertex est, nec omnino in sublime tollitur. Cæterum cubitus quidem longus, & angustus à deductis ad Capriarum fretum locis extenditur, altero ex montis latere Sirenum facellum habens. Ex altero autem ad Posidoniatem sinum paruae tres adiacent insulæ desertæ, petrosæ, quas Sirenussas uocant. Super eodem freto extat Athenæum, pari quo cubitus ipse nomine. Quod si qui locorum historiam tradiderūt discrepant, haud continuo uniuersa ei cienda est historia. Cæterum uniuerso potius fides habeatur interdum. Tale quid dico. Inquiratur si ad Siciliam & Italiam error ille fuit, Sirenesne eo in loco uspiam fuisse dicantur. Qui in tractu Pelorio dixerat ab eo, qui in Sirenussis, inquit discrepat. Ambo uero ab eo, qui ad Siciliam & Italiam dixit, minime discrepant. At maiorem adhibet fidem, quoniam licet eundem locum non asserant, tamen ab Italie & Siciliæ loco non discesserunt. Si quis autem adiecerit, quod Neapolii Parthenopes unius ex Sirenibus monumentum ostenditur, adhuc fidei plus adiungitur, licet tertius dictus sit locus. Quod autem hoc in sinu, quem Cumanum appellauit Eratosthenes, quem Sirenussæ efficiunt, ædificata est Neapolis, firmius his in locis Sirenas extitisse credimus. Haud enim poëtam ad unguem singula perdidicisse remur, nec nos ipsi ab eo rerum diligentiam exquirimus. Veruntamen haud ita suspicari possumus, ut cum nihil de Vlyssis errore percepit, qualis & ubi fuerit, suo exposuerit carmine. Eratosthenes quidem Hesiodum de Vlyssis errore audisse coniecturis assequitur, quod ad Italiam & Siciliam fuerit, & huic opinioni credentem, non modo dictorum ab Homero mentionem fecisse, sed etiam Ætnæ, & Ortygiæ, Syracusis adiacentis insulæ, ac Etruscorum, Homerum autem illorum prorsus ignarum, ignotisq; in locis errorem facere uoluisse. Vtrum igitur Ætna & Thuscia cognita, Scylla uero, Charybdis, Circæum, & Sirenussæ non admodū? Nunquid Hesiodū non garrire, sed inualescentes opiniones sectari decebat? Homerū autem quicquid obuenerat diserta resonare lingua? Præterea quæ de loco & conueniente Homero fabulatione dicta sunt, ipsa etiam scriptorum illa diuulgantium multitudo, & uagata per locos fama documento esse posset, quod ea minime sunt uel poëtarum, uel scriptorum figura, sed & personarum & rerum gestarum uestigia. Et Polybius recte de errore cogitat. Æolus enim in ipsis freti locis, per quæ cursus & recursus est, & nauigationis asperitas

Polybius.
***opinatus est**
inovo.

asperitas per fluxus atq; refluxus aggrediendi signa præmonstrat, itaque uento=rum custodem, atque regem creditum fuisse refert. Sicuti Danaum in Argis inun= dationes ostentantem, Atreum aduersum cælo solis cursum uates & auspices re=ges demonstrari, sacerdotes Ægyptios, Chaldæos & Magos aliqua sapientia cæte=ris excellentes, principatum & honorem apud maiores nostros comparasse. Sic & unumquenq; deorum commoditatis alicuius repertorem honoribus celebratum fuisse. Hæc præmonefaciens Æolus in fabulamenti forma prorsus accipi, & senti ri nō sinit, ne totum Vlyssis errorem, at pauca fabulantem adieciſſe, quemadmo=dum de Troiano bello. Totum autem circa Siciliam poëticæ fictum esse à poëta, re liquisq; scriptoribus, qui adiacentia loca differunt Italæ atque Siciliæ, non sanè probat, nec huiusmodi Eratosthenis sententiam laudat, quoniam quædā inquit reperiffe ubi errauerit Vlysses, cum coriorum futorem inuenisset, qui uentorum utrem consuisset, hoc autem propriæ de illis dictum esse, qui ad Scyllam aduentant, & ibi galeotarum punctionem tractent,

*αὐτὸς δὲ ἐχθρός σπόνειλομ περιμεμάσσωσα,
δελφῖνας κύνας τε καὶ ἔποθι μέζου + ἐλησικῆτο.*

Illic circa Scyllam & eius scopulum piscoſum,

Delphinorum canumq; indagatrix, & si qua apud Græcos maior est balena.

Thynni enim cum gregatim præter Italiam acti elabuntur, & Siciliam attinge=re prohibentur, in maiores incurunt beluas, utputa delphinos, canes, aliasq; bale=nis similes. E quorū uenatione canes & galeotas pinguiscere, quod xiphias, id est gladios appellari ferunt. Idem enim hoc in loco cōtingere, & in Nili incremētis a= quarumq; ceterarum, quod in igne & in ardentibus sylvis. Congregatas enim fe=ras, cum ignem aut aquam effugiant, à ualentioribus deuorari. Hæc elocutus ga=leotarum uenationem exponit, quæ circa Scyllæum tractum instituitur. Manenti=bus enim in statione frequentibus remorum duorum scaphis, speculator quidem communis supernæ instat, duos singulæ scaphæ tenent, alter remigat, alter ha=stam habens manet in prora. Cum primum uero speculator supereminentiam ga=leotæ signo indicat, beluæ uero supra mare pars tertia eminens fertur, scapha pro=pius appellatur. Deinde iacto manu telo uulnus incutit. Tum euulsa sine cuspipe de corpore hasta, quod telum sanè est hamatum, ut educi facile queat, apteq; infixo ei funiculo, appensum sauciatae acclinant beluæ, donec agitata suffugiensq; lasse=tur. Tunc in terram subducunt, aut intra scapham accipiunt, nisi prorsus immen=su corpus existat. Quod si in mare telū exciderit haud sanè perit, est nanque uel è quercu, uel ex abiete compactum, adeo ut querna grauitate demersum, deinde in sublime relatum facile possit apprehendii. Contingit autem interdum & remigem in scapha per magnum galeotarum gladium uulnerari, & cum instar apri beluæ ui=geat impetus, asperime fit ipsa uenatio. Talibus ex rebus quadam coniectura col=ligi posse inquit, Vlyssis errorem circa Siciliam secundum Homerum fuisse, quo=niam huiusmodi uenationem Scyllæ coniunxit, quæ Scyllæo tractui usitata est. Et ex his quæ de Charybdi memorant, quæ freti illius periculis similia sunt. Quod ter quidem pro his iaceat scriptorum uel potius historici peccatum est. Dicta quoque in Meninge Lotophagorum rumor similia sunt, sin uero aliqua dissonant, muta=tiones causari oportet, uel in scitiam, uel poëticam licentiam, quæ ex historia & di=positione constant & fabula. Historiæ finis est ueritas. Sicut in nauium dinume=